
Администрация города Благовещенска 
Амурской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Благовещенск 
 

О внесении изменений в постановление администрации города Благовещенска 
от 15.09.2015 № 3484 «О проведении оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности» 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
В соответствии с Законом Амурской области от 19.12.2014 № 460-ОЗ «Об 

оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов», в 
целях обеспечения единого подхода к развитию оценки регулирующего 
воздействия в регионе 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической 
деятельности, утвержденный постановлением администрации города 
Благовещенска от 15.09.2015 № 3484 «О проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической 
деятельности» (в редакции постановления администрации города 
Благовещенска от 02.05.2023 № 2110), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.5. изложить в следующей редакции: 
«1.5. В упрощенном порядке оценка регулирующего воздействия 

осуществляется в отношении проектов актов, разработанных: 
в целях приведения нормативных правовых актов муниципального 

образования города Благовещенска в соответствие требованиям 
законодательства Российской Федерации; 

в целях предоставления субъектам предпринимательской и 
инвестиционной деятельности субсидий из городского бюджета, иных мер 
поддержки; 

в рамках реализации мероприятий по обеспечению устойчивого развития 
экономики Амурской области в условиях противодействия распространению на 
территории Амурской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

в целях снижения негативных последствий введения в отношении 
Российской Федерации ограничительных мер экономического характера; 

в рамках реализации мероприятий, связанных с  проведением 
мобилизационной подготовки и мобилизации. 

consultantplus://offline/ref=EA80BC41BB9528FDCEDEB356C82922509C78C89DEE1DF6A57805BE5503E00A172DE438ECACEDBFE89A92CE5E789EA0642038D2D4E47A5861C749F63APAL3H
consultantplus://offline/ref=866B0EE2BF37F0801955251446620E2405DF90A2A679C59A5A7B47B2663D0CA6AB85DEA9FE3D9550A5E2F3F00BC1CB5381616412AB35077E900D180Ck7DBG


2 

При оценке регулирующего воздействия проекта акта в упрощенном 
порядке проведение публичных консультаций не требуется, проводится 
подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия.». 

1.2. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции: 
«3.2. Для проведения публичных консультаций разработчик акта 

размещает на официальном сайте администрации города Благовещенска в сети 
Интернет уведомление о проведении публичных консультаций, проект МНПА с 
пояснительной запиской, подготовленной в соответствии с разделом 2 
настоящего Порядка. 

В уведомлении указываются срок проведения публичных консультаций, 
который должен составлять не менее десяти рабочих дней с даты размещения 
уведомления о начале публичных консультаций, способ направления 
участниками публичных консультаций предложений и замечаний по проекту 
МНПА. 

В течение одного рабочего дня со дня размещения на официальном сайте 
уведомления о проведении публичных консультаций разработчик посредством 
электронной почты извещает о размещении материалов для публичных 
консультаций с указанием сведений о месте такого размещения (полный 
электронный адрес официального сайта) для участия в публичных 
консультациях: 

1) организации, с которыми администрацией города Благовещенска или 
уполномоченным органом заключено соглашение о сотрудничестве при 
проведении оценки регулирующего воздействия и экспертизы; 

2) организации, действующие на территории города Благовещенска, 
целью деятельности которых являются защита и представление интересов 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности (при 
наличии); 

3) заинтересованных субъектов предпринимательской, инвестиционной и 
иной экономической деятельности в сфере общественных отношений, 
предлагаемой к регулированию проектом акта, а также научные организации в 
соответствующей сфере общественных отношений (перечень таких субъектов 
разработчик определяет самостоятельно); 

4) органы администрации города Благовещенска, сферу полномочий 
которых затрагивает хотя бы одна из заявленных проблем; 

5) иные органы, лица, которых целесообразно, по мнению разработчика, 
привлечь к публичным консультациям. 

Срок проведения публичных консультаций может быть продлен по 
решению разработчика в случае допущения технических и процедурных 
ошибок при размещении проекта МНПА на сайте. Информация об основаниях и 
сроке такого продления размещается разработчиком дополнительным 
информационным сообщением к размещенному на официальном сайте проекту 
МНПА. Срок продления определяется разработчиком самостоятельно, но не 
может быть более пяти рабочих дней.». 

1.3. Пункт 4.1. дополнить абзацами следующего содержания: 
«При необходимости получения дополнительной информации о 

существовании проблемы или о возможных способах ее решения, в том числе в 

consultantplus://offline/ref=9F80114C8FDACF6739A7ABDDA5BAA0C7D9E1CEFA5B7649DEBE974D9E8AA0133A321A7D1B9331AC61958DC896F5CCEF41AEE6E22DF4BA84D448A92C1EA1o7I


3 

случае отсутствия предложений в рамках публичных консультаций, 
уполномоченный орган в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, 
вправе принять решение о проведении дополнительных публичных 
консультаций. 

Дополнительные публичные консультации могут проводиться 
посредством проведения совещаний, заседаний экспертных групп и других 
совещательных и консультационных органов, действующих при администрации 
города Благовещенска, опросов представителей групп заинтересованных лиц, а 
также с использованием иных форм и источников получения информации. 

Уведомление о проведении дополнительных публичных консультаций 
направляется разработчику акта и заинтересованным лицам. Срок проведения 
дополнительных публичных консультаций не может быть более десяти рабочих 
дней со дня направления уведомления о проведении публичных консультаций 
разработчику акта и заинтересованным лицам. 

По окончании дополнительных публичных консультаций 
уполномоченным органом составляется сводка предложений или протокол 
заседания совещательного органа (рабочей группы по оценке регулирующего 
воздействия и экспертизе, общественного совета или других совещательных и 
консультационных органов, действующих при администрации города 
Благовещенска), которые размещаются на официальном сайте администрации 
города Благовещенска в сети Интернет в течение двух рабочих дней со дня их 
проведения.». 

1.4. Пункт 4.3. дополнить абзацем следующего содержания: 
«Разработчик по результатам рассмотрения заключения уполномоченного 

органа вправе принять решение о прекращении дальнейшей работы над актом. 
Информация о прекращении работы над актом подлежит размещению на 
официальном сайте администрации города Благовещенска в сети Интернет в 
течение двух рабочих дней со дня принятия решения.».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете 
«Благовещенск» и подлежит размещению в сетевом издании «Официальный 
сайт Администрации города Благовещенск» (www.admblag.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска Калашникова А.С. 

 
 
 

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев 
[SIGNERSTAMP1]


